HUBUNGAN ANTARA MAJAPAHIT DENGAN BALI

Menurut sumber sejarah, Kerajaan Bali pernah menjadi wilayah taklukan Kerajaan Majapahit. Raja Bali terakhir bernama Bhātara Sri Aṣṭasura-ratna-bumi-bantĕn diserang oleh Gajah Mada dari Majapahit dan berakhir dengan kemenangan di pihak Majapahit. Peristiwa ini terjadi pada tahun 1265 Saka/1343 Masehi. Pada waktu itu suasana di Bali memang sudah goyah dan persatuan terganggu, sehingga terjadi perpecahan menjadi dua kelompok. Kelompok pertama menghendaki persatuan dan ingin bergabung dengan Majapahit, sedang kelompok lainnya ingin tetap merdeka di bawah pimpinan raja Aṣṭasura tersebut.

Pada jaman Majapahit terjadi dua kali upacara Sraddha yaitu pada masa pemerintahan Hayam Wuruk dan Girindrawardhana. Keterangan yang memuat hal ini terdapat pada beberapa sumber.

I. Kitab Nagarakertagama (1365 Masehi)

Menyebutkan tentang upacara sraddha yang dilakukan oleh Hayam Wuruk untuk neneknya Gayatri atau Sri Rajapatni yang meninggal pada 1272 Saka/1350 Masehi, hal ini dimuat dalam Nyanyian 63:1,2:

63. 1. *Eñjing sri Nātha warṇṇan mijil apupul aweh sewa ring bhṛtyamāntri, Aryyādinya ng marek mwanṅ para patih atatā ring witānan palinggih, Ngkāsang mantry apatih wira Gajamada marak sapraṇamyā darojar, An wwanten rājakāryyolihulih nikanang dhāryya haywa pramāda*
2.

Selain itu upacara sraddha dilakukan pula pada masa pemerintahan Sri Girindrawarddhana Dyah Ranawijaya yang memberi perintah kepada Sri Brahmārāja atau Ganggadhara untuk melangsungkan upacara sraddha bagi raja Singhawikramawarddhana (Dyah Suraprabhawa) yang meninggal pada tahun 1396 Saka/1474 Masehi. Keterangan ini terdapat dalam prasasti Jiwu I dan Jiwu III, sebagai berikut:

Jiwu I.

.... *Irikā diwasayajña paduka*
Sri mahārāja sri wilwatikta daha janggala kadiri, prabhu
Natha, sri girindrawarddhana nāma dyah ranawijaya, bhatāra (I
kling)
(ku)monang lampahikang dwāda sawarsa sraddha-sampūrna kārya
Mokta ring Indrabhawana...